Ruscus

Scopari^o.

ad instar scoparum: in amarā cænosi fucus cariē exolefcunt. Noctē quadam pater familias qui pago proximo: tenebris illunæ caliginis impeditus: & hymbrenimio madefactus: atque ob id ab itinere directo cohibitus: ad hortum nostrum iam fesso equo diuerterat: receptusque comiter pro tempore: licet non delicato: necessario tamen quietis subsidio: remunerari benignū hospitem cupiens: promittit ei de præsiidiis suis: sese daturum: & frumētū & oliui aliquit: & amplius duos uinicos. Nec moratus meus dominus. sacculo & utriusque uacuis secū apportatis: nudæ spīæ meæ residēs: ad sexagesimum studiū profectiōne compat: eo iā cōfecto uiaē spacio puenimus ad p̄dictos agros. ibiq; statim meū dominum comis hospes opipari prædio p̄cipat. iam

Antiquitas ut docet Augustinus deā deuerrā coluit dictā a uerēdo dimiutiū a scopa fit scopula. quo utit columella. CEnosi succus: Pro succi lutulenti. Plautus consimiliter dixit lectus concaluit locus pro lecti. ueteres p̄licenter declinationes immutabant apud quos senati pro senatus. Tumultu pro tumultus. uicti pro uictus. & e contrario succus pro succi lectus pro lecti: & alia id genus sexcenta: facile reperies alibi eadem formula dixit succuū pro succoge.

Deuerra. Scopula.

EXOLESCUNT: EUANESCUNT & q̄si deperdito sapore degenerant.

ILLUNÆ CALIGINIS: Illuna caligo dicitur obscuritas noctis densa crassa tenebricosa q̄n cœlū est sine luna: & quā nullus lunæ splendor illuminat: dī illuna & illunis ut ex

Illuna.

Illunis
nox.

anima & exanimis. ex particula priuatiua in & luna dictione composita. plinius. in epistolis. nox nō qualis illunis & nobilia: sed qualis in locis clausis lumine extincto. COHIBITUS: Coercitus retardatus aberrans: sic olim cæsar dictator uia decessit diuq; errabundus tādē ad lucem per angustissimos tramites euasit rediitq; ad rectum iter. COMITER: Hilare lubenter benigne comes homines ut alibi dictum est. benigni faciles suauis esse dicuntur: ut docet. M. Tullius in oratione pro cornelio balbo

Comiter
Comis

PRO tempore: Ratio temporis facit ut hospitium fordidum uideatur aliquando p̄ciosum. ut p̄cis unus esurienti datus maximi beneficii loco sit. REMUNERARI hospitem cupiens: Nihil est tam laudabile. ut inquit uerissime. Seneca q̄ referre benemeritis gratiam. honestissima contentio est beneficiis beneficia uincendi. in referenda gratia imitari debemus agros fertiles: qui multo plus afferunt q̄ acciperunt: & nos quoq; beneficium reddere maiore mēsurā & remunerari decet. Maiores nostri scienter gratias ita pingebant. ut una auersa duæ nos respicerent: sic docentes p̄fectam a nobis gratiam duplicem reuerti debere. & remunerationem largiori mēsurā esse rependendam. Qui tantū reuulit quantum accepit ingratus uideri potest: qui ferit beneficium merere debet fructum. Turpe est beneficiis uinci. turpe reddere beneficium sine fenore. sit nobis exemplar remunerationis Artoxeus: qui mille daricis & phiala aurea remuneratus est rusticū a quo haustā manibus e flumine aquā pro munere oblatam libēs acceperat: nil aliud habēs q̄d elargiret. & n. beneficium nō tam i eo quod sit aut datur consistit: q̄ in ipso dantis aīo aut facientis. Alexander macedonum rex gloriari solebat a nullo se beneficiis uictum. syla sepulchro suo inscribi iussit a nullo se amico beneficentia superatum: & nos pro uirili parte laboremus. ut merito possimus gloria a nullo nos in gratia referenda uictos esse. quod fecit hic pater familias. hortulani hospitio comiter receptus: qui remunerari hospitem cupiens promisit se daturum affatim frumenti olei & uini: ut ita pro cænā & unius noctis hospitio annuum uictum rependeret. in libello p̄uerbioꝝ retulimus ἀρτίπελα & ἀγείρ καὶ ἀρτίπελαργόσι p̄ p̄uerbio græco usurpari pro retributiōe beneficii & remuneratione quod a ciconiis dictū ē. q̄ iter aues piæ noīant: q̄ parentes senio defectos. & remigio alarū lassescētes educare ac succollare dicunt. Vnicaldos: Cadi uasa sunt quibus uina condunt. q̄d fat compertum est. ex lectione Virgīlii ita scribentis. Vina bonus quæ deinde cadis onerarat acestes. Hortensius ut inquit Varro cados amplius decem heredi reliquit. OLIUI: Olei. oliuitem & oletatem ueteres posuerunt pro olei uindemia. oliuinam dixit plautus pro oliui. i. olei prouentu & copia. sic scribens in pseudolo oliuinam domi habet maximā. SACCULO: Ad frumētū recūdēdū. VTRIBUS: Ad oleū & uinū deportandū sunt enim utres & uinarij & olearii. NVDÆ SPINÆ: Sine strato iumentorio. AD sexagesimū studiū: Stadium. c. xxy. nostros efficit passus hoc ē pedes: sexcētos. xxy. octaua pars ē miliarij. COMIS hospes: Pater familias. quē comiter hospicio paulo ante hortulāus acceperat: q̄ comis dī benignus suauis facilis ut supra dixit. OPIPARI: Lauto & copioso. Antq; opiparū dixerunt apparatus magnarum opum.

Gratiæ
duæ nos
respicient
res.Liberalitas
artoxeus.Antipe
largolis

Cadus.

Oliuitas

Oliuina.

Stadium

Opipari^o.

Poscunt
puocant

HIS altercantibus: Vicissim se prouocantibus. ad pocula haurienda. M. Tullius in uerrinis fit sermo inquit inter eos. & inuitatio ut græco more biberet. hospes hortabat. poscunt maioribus poculis. pe-
dianus alconius doctissimus interpret. poscunt inquit pro prouocant intelligendū est. ut sit sensus p-
uocant se inuicē. itidē exponit Nonius. in hoc quoq; loco accipiendū est eodē intellectu: his altercant
tibus. ut. significet illos prouocasse se se inuicē. ad bibendū. & alter: alteri mutuis poculis in alteratio
ne uinaria annuisse. VNA de cohorte gallina: Cohortē dicimus sepimentū. intra qd gallinæ cōcluy

Cohorta
lis galli
na.

fa pascunt. inde cohortalis galli-
na columellæ dicta. q̄ uulgo per
ois fere uillas cōspicit. idē p̄cipit
cohors per quā uagant gallinæ
nō tā stercore q̄ uligine careat. M.
Varro cohortes in fūdo magno
duas faciūdas eē censer libro prio
de re rustica. ubi indicat. nō tam
usui gallinis q̄ ēt pecudib⁹ cohortes
ex edificari. est at dictio cohortis.
modo triū modo duarū syllab⁹
bar: apud poetas. Ouidius abstu-
lerat multas illa cohortis aues.
Martialis accipe cortis aues græ-
ci cohortalē officinā uocant orni-
thotrophio a gallinis pascendis.

Ornitho-
trophio.
Pipare.
Glocient

GENUINO: Ingenito insito inna-
to pipare at galline proprie dicūt
sicut grunire peculiare ē porcorū
balare ouiu. M. Varro mugit bos:

Hadriæ.
gallinæ
generose

ouis balat: equi hiniunt: Gallina pipat. columella glocientes gallinas uocat. q̄ oua incubant. idem de
pollucinis loquens inquit: animaduertat an pulli rostellis oua procuderint: & auscultet si pipiant. p-
ostento at duci si gallina cecinerit testis est Terentius. qui in phormione inter monstra & hoc memo-
rat: gallina: cecinit: interdixit ariolus. exponit Donatus obstetricū esse obseruationem in qua domo
gallina canat. QUOTIDIANIS partibus: Gallinæ ut auctor est plinius in. x. quotidie pariunt: aliqua
bis die: aliqua in tantum ut effeta moriantur. Hadrianus laus maxima ex Aristotele hoc totum pli-
nianum. ut pleraq; alia transpositum est. qui in sexto de animalibus uolumine sic refert Hadrianæ
gallinæ paruo. quidem sunt corpore sed quotidie pariunt: ferociunt tamen: & pullos saepe iterimūt
non nullæ e cohortalibus bis die pariunt: iam aliqua intantum copia prouenerunt ut effeta breuī
morentur. Albertus magnus aristotelis simia non tam uerba aristotelica pensitans q̄ sensa p̄pē-
dens hallucinatur. qui in sexto de animalibus libro & ipse scribens de ouis gallinarum. sic inquit q̄-
dam sunt gallinæ quotidie parientes. quæ adriani regis uocantur. credidit albertus adrianas gallias
dici ab adriano rege. qui post aristotelem magno interuallo immo post plinium Romæ imperauit
cum adriana gallinæ ab adria italia ciuitate nomen acceperint peccat subinde talibus in rebus ille
alioqui magnus philosophus. qui dum cœlestia contemplatur: quæ sunt ante pedes: non spectat: cui
contingit quod thaleti milesio qui fertur cum domo exiret spectandorum siderum causa in subiectā
foeam decidisse. hinc illud false dictum emanauit: Quod est ante pedes non spectat cœli scrutatur

Thales
lapsus in
foeam.
Oua ge-
mina.

plagas: sed ut ad rem redeamus fecunda nimirum & bona ancilla illa gallina est dicenda: quæ quo-
tidie parit quæ quotidianis ouis dominum saginat. iuuenca gallinæ plura q̄ ueteres pariunt: sed mi-
nora. quædam gallinæ omnia gemina oua pariunt: hoc est geminos uitellos habentia: & geminos
interdum excludunt. ut Cor. Celsus auctor est: alterum maiorem alioqui negant omnino geminos
excludi. GVSTULUM: Pro gustulo & ientaculo matutino multis sunt oua forbilia: quo gustulo nihil
me iudice est iucundius & nullus est alius cibus qui alar neq; honeret simulq; uini usum & cibi præ-
beat. luteum oui sic enim a plinio dicitur uitellus deuoratum liquidum ita ut dentibus nō attingat
prodest tussiteribus thoracis distillationibus fauciu scabricia. Oū durū. ut scribit Cor. Celsus ualen-
tissimæ materiæ est. molle uel forbilie imbecillissimæ: idē oua forbilia inter euchyla numerat. hoc est
boni succi cibaria. PVER. O minister. CALATHUM collocato: Colloca inquit o puer uasculum uimi
neū ad ouū fetificatis gallinæ excipiendū. in galinariis disponi solēt alueoli lignei & cistulæ uimineæ.
qbus pro cubilibus gallinæ utūtur in hisq; fetificat: ideoq; ut p̄cipit columella mundissimis paleis &
stramentis debēt esse gallinæ: constrata cubilia. CONSUETÆ lecticulæ: Id est cū nolisset solitū cubi-
le & quasi lecticulā petere in qua consueuerat molliter cubans oua parere. PRAEMATUÆ prodidit
partū: Signat gallinā peperisse. neq; ex oui icubatu. sed repete pullū p̄siliisse. qd sane mōstrificū fuit &
dirū. nam cū gallina sit ex genere ouiparo debet prius parere ouū. mox ex rupto putamine oui pullū
excludere. qui partus est naturalis. nunc fetura præpostera peperit pullum absolutum. Ouog men-

Luteum
oui.

Oua eu-
chyla.

his poculis mutuis altercātibus mirabile prorsus eue-
nit ostentum. Vna de cætera cohorte gallina: per medi-
am cursitans aream: clamore genuino uelut ouū pare-
re gestiēs personabat: eā suus dominus intuens. o bōa
inquit ancilla & satis fœcūda: quæ multo iam tempore
nos quotidianis prubus saginasti: nunc etiam cogitas
ut uideo gustulū nobis præparare. & heus iqt puer: ca-
lathū fetui gallinaceo destinatū angulo solito colloca-
to: ita uti fuerat iussū: procurate puero: gallina cōsue-
tæ lecticulæ spreto cubuli: ante ipsos pedes domini: p̄-
matuæ sed magno prorsus futuæ scrupulo prodidit
partū: nō enī ouū. qd scimus illud: sed pinnis: & ungui-
bus: & oculis: & uoce etiā perfectū edidit pullum: qui
matrē suā cōtinuo cœpit comitari. Nec eo secius longe

tio submonet me. ut nobiliū scriptorū discordes sententias super ouis hoc potissimū in loco perpendamus. Columella ex ouis acutissimis longissimisq; gigni mares ex rotundissimis fœminas tradit. *Ex ouis rotūdis fœminæ* Columellæ ad stipulæ Plinius noster in. x. fœminā inquit edunt quæ rotunda gignunt: reliqua mare. hoc idē sentire uideat. & Oratius Flaccus. qui in sermonibus probās oua oblonga ait nāq; marē coherent callosa uitellū: quæ saporis quoq; gratioris eē putat: & hæc nostri inter se cōcinentes prodiderūt Attende quæso reliqua. Albertus ille magnus mirandusq; in physicis rebus sic scribit in. yi. de aialib⁹

maius ostētū & qd merito phorrescerēt: exoritur. sub ipsa enī mēsa: q̄ reliquias prādii gerebat: terra dehiscēs imitus: largissimus emicuit fons sanguis. hīc resultantes uberrimæ gutte mēsa cruore p̄sp̄ergunt: ipsoq; illo momento: quo stupore defixi mirantur ac trepidant diuina p̄sagia. cōcurrunt unus e cella uinaria: nunciāns omne uinum quod olim diffusum fuerat: in omnibus

Dicit aristoteles q̄ oua longa & acuta producant mares: rotunda fœmias: & hoc ē falsum oīno: & uitiū fuit ex scriptura peruersa & non ex dictis philosophi p̄pter quod dicit auicena: q̄ ex rotūdis & breuibus ouis producantur: mares. & galli ex longis autem & acutis ouis producantur gallinæ: & hoc concordat cum experientia: quam nos in ouis experti

sumus. & cum ratione. hætenus Albertus magnus. ex cuius uerbis colligimus codices Aristotelis tēpore ipsius Alberti congruissē cum sententia Plinii & Columellæ super ouis prognerantibus fœminas & mares. & ita ego opinor Aristotelem scripsisse & plinium qui Aristotelis quasi interpret est luculentus in natura maxime aialium. id ex ipso mutuatum esse nec credo alberto uitiatos esse cōdices aristotelicos. etiam si experientia euidenter ostenderet ex rotūdis ouis mares ex acutis fœminas gigni: igitur ut par erga ista concludamus sensu aristoteles & scripsit ex rotūdis prognerari fœminas ex acuminatis mares. idem columella. Plinius. Oratius sensere scripsereq; aristotelem secuti. Nunc uero in libro aristotelis sexto legitur prout correxit albertus magnus. ne magister discipula disfidere uideatur. sed uetus aristotelica lectio est illa quam uitiatam dixit albertus: quam secutus est plinius: ne nostros incitiam arcessamus aut incuriam: an uero experientia reclamet gallinarius super hoc est consulendus. modo nobis constet aristotelem fuisse in ea heresi: ut ex acutis ouis mares gigni crederet. ne plinius aristotelicus ab aristotele deuius uideatur: ne columella omnis uillicationis consultius. in re uillicata lapsus iudicetur. Ratio uero quam affert albertus ex auctoritate auicennæ: q̄ ex ouis rotūdis mares producantur. haud quaquam a nobis refellenda est. Dii enim mentem meliorem mihi: q̄ ut aduersus tantum in philosophia uirum hiscere audeam: sed philosophicas phisicasq; hæc rationes phisici philosophi discutiant. Trutinentur exaniment. Nobis satis est si quæ hīstorica sunt uendicamus. MAIUS ostentum: Ostentum labeo diffinit esse contra naturam Cuiusq; rei genitum factumq; Duo autem sunt ut inquit Vlpianus genera ostentorum. unum quotiens qd contra naturam nascitur: ut puta Tribus māibus forte. aut pedibus. aut qua alia parte corporis: quæ naturæ contraria est. alterum cum quid prodigiosum uideatur. ostenta autem dicuntur: ut Cicero & diuus Augustinus docent ab ostendendo: quia ostendunt aliquid futurum: sicut monstra quia mōstrant & prodigia: quia prædicunt. alias ostentum. ut sæpe diximus participium est. quod significat ostentatum. M. Cato ager oleto conferundo qui in uentum fauonium spectabit & soli ostentus erit alius bonus nullus erit. RELIQUIAS prandii: Scribit plurarchus in problematis quod mensam uacua tolli non sinebant: sed cum adhuc aliquæ reliquæ superessent. ita interpretantur aliquid semper in futurum de eo quod nunc adest relinqui oportere: & per hodiernum diem crastini meminisse: an quod urbanum & elegans putarent comprimere appetitum. & præsentis præparatisq; cibariis abstinere: ean potius quod nihil sacrum inane ac uacuum relinqui oportet mensa autem sacra est. IMITUS: Adnerbitum est. ab imo deriuatum quod significat in imo intra profunda & interiora terræ uisce ra: sicut poenitus pene intus dicitur. FONS sanguinis: Augusti cæsaris principatu Romæ transyberim etaberna meritoria oleum terra erupit fluxitq; toto die sine intermissione significans xpi gratiam ex gentibus. ostentum autem uideretur maximum fuisse fons sanguinis terra dehiscēte prorūpens sicut inter prodigia apud antiquos habebatur quotiens nunciabatur sanguine pluuisse: & carne phisici nullum protentum esse aut amant: si sanguineus humber: aut fons sanguinis exiliisset: aut fluxus atratus profluxisset: asserentes nihil fieri posse sine causa: nec enim inquit sanguis ille uerus est: qui nisi ex corpore esse non potest: sed decoloratio qdā ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguini similis eē: & ita cūcta referūt ad causas naturales quas qui ad liquidū noscere potuit fœlix est: ut canit poeta. ueg. ut inquit Plinius noster multa sūt in naturæ maiestate abdita adhuc nobis incomperta. PRAESAGIA: Quæ græci prognostica dicūt nostri præsagia appellant. p̄sagare est futu

Senten
tia alberti
magni
pensitata
Super
ouis rotū
dis & acu
tis.

Ostentū.

ra ante p̄scire: inde p̄sagatio & p̄sagia auctor. M. Tullius in primo de diuinatione. DIFFUSUM: Vina p̄prie diffūdi dicūt qn̄ defecata i doliis cōdūt. Pli. i. xiiii. Via iqt diffūdi solita apparet. Via defecari atq; diffūdi higinus suadet. post confectam brumam. sic iuriconsulti. sic scriptores oēs uina diffusa nominant. Oratius uina bibes iterum Tauro diffusa. Iuuenalis ipse capillato diffusū consule potat.

Ostent⁹
foli.
Mensa
uacua
non reli
q̄.
Imitus.
Oleū flu
xit et ta
berna.
Sanguis
ne⁹.
Fluuius.
Progno
stica.
Præsagia.
Diffūdi
uia post
brumā.

- Vasa uinaria.** DOLIIS: Vasa uinaria sunt: quod nullus ignorat: illud annotandum quod memorat iulianus iurifconsultus qui scribit uasa uinaria proprie esse uasa torcularia. Dolia autē & serias tandiu in ea causa esse quā diu uinum habeant cum sine uino esse desierint in eo numero non esse: quoniam ad alium usum transferri possunt: ueluti si frumentum in his recondatur. REbullire: Prodigii loco & hoc fuit: quod uina: quæ iam pridem feruere desierant in doliis condita tunc repente rebullirent: nō aliter quā si ignis copiosus subditus fuisset: musti feruor primus & naturalis nouem ferme diebus ut plurimum peragitur: mox deferuescit: auctor plinius.
- Mustella necar basiliscum.** Mustella: Aliud præfagium quod scilicet mustella serpentem peremisset: & peremptum mordicus traheret: cum contra potius debuisset a serpente mustella enecari trahi: Plinius Solinus: ceteri prodiderunt mustellarum uirus esse exitio basiliscis. qui & ipsi mustellas necant simul odore: Com moriunturque: & naturæ pugnam conficiunt. Mustellarum duo sunt genera alterum siluestre. alterum domesticum. græci uocant ictidas. hæc autem quæ in nostris domibus oberrat. & catulos suos. ut inquit Cicero quotidie transfert mutatque sedem: serpentes prosequitur: uulgo receptum est. mustellam dira portendere. si uiatori iter interrupterit. apud plautum isticho parasitus pro auspicio optimo accipit quod mustella murem abstulit mox cum parasitatio parum prospere procederet damnans augurium mustellæ inquit. Certum est mustellæ post hac nunquam credere: nam incertiore nullam noui bestiam. quin & ipsa decies in die mutat locum. FORINSECUS: Foras aduerbium est eadem formula dictum: quia extrinsecus. Apud terentium pro monstro est anguis per impluuium decidens de tegulis. VIRENS ranula: Est parua rana in arundinetis & herbis maxime uiuens muta ac sine uoce uiridis: quæ si forte hauriatur uentres bouum distendit auctor plinius in. xxxii. annotandum est obiter quod tradit democritus si quis extrahat ranæ uiuenti linguam & eam imponat supra cordis palpitacionem mulieri dormienti: quæcumque interrogauerit. uera responsuram. Addunt magi arundine transfixa ranæ natura per os. si furculus in menstruis defigatur a marito adulterum tedium fieri: quæ si uera sunt multo utiliores uitæ existimantur ranæ quæ leges. Signum est tempestatis & pluuie coaxatio ranarum cum ultra solitum uocales sunt hinc scitum illud. M. Tullii ex epistolis ad atticum pluias metuo ranæ ρητορευσις id est rhetoricantur. hoc est canoræ sunt & instar oratoris uocales: quæ quidem res pluias præfagat. STRANGULAUIT: Omnia hæc nimirum prodigiosa monstrificaque sunt quod mustella serpentem mordicus traxerit: quod rana uiridis ex ore canis pastoralis exilierit: quod canem uastum formidandumque aries uno morsu strangulauerit. DEIECERANT AIOS: Afflixerant. & stupore attonitos aios effecerant: ut ignari eent incerti: quid potissimum eent expiandum: græce εκστοσισις dicitur mentis excessus: quæ nostri pudore interpretantur: in psalmis ubi ait propheta. ερηκεστας ει Transtulit Hieronymus in excessu mentis meæ aliter in stupore: & admiratōe mea. QUALIBUS HOSTIIS VTRUM. s. maioribus an minoribus. nā quædam prodigia procurare præsci solebāt maioribus hostiis quædam minoribus partim et lactetibus: Liuius decretum est: ut ea prodigia partim minoribus hostiis partim lactetibus procuraret. hoc idem sæpe apud eundem præterea in eligendis bidetibus cauebat ne haberent caudam aculeatam. nec linguam nigram nec aurem fissam. probabat & iniuges hostiæ. hoc est quæ nunquam dormit ac iugo subditæ fuissent. hinc eximia & egregia uictiæ uocabulum in sacrificiis non tam poetici epitheton: quæ sacerdotale nomen est. adde & illud. quod hostias quasdam aiales uocabat: quæ sola aia deo sacrabat. TORPIDIS Attonitis stupetibus. & quodam animi simul & corporis torpore defixis. POSTREMAS CLADES: Pessimas. s. & exitiales. Caius grachus postremissimum dixit intelligi uolens pessimum & postremam conditionem: ac loci. ADULTIS TRIBUS LIBERIS. uideat alludere ad ius trium natum: quo immunitate donabatur. tamque numerus trium liberorum foret plenissimus: Plato in legibus numerum liberorum ex duobus absolutum esse perfectumque autumat: masculo. s. & femina. UERECUNDIA PRÆDITIS: Laus. probissimorum filiorum. ut eruditi essent & uerecundi: est. n. uerecundia optimum in adulescente signum & uirtutis color. ut dicere solebat cyni